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et europæisk samarbejde, erkende den europæ- 
iske virkelighed og sige ja i 1972. 

Lige nu står vi ved nye og lige så vigtige skil- 
leveje. Udfordringen fra den fælles valuta, 
euroen, og globaliseringen. Det globale viden- 
samfund er vores arena i det internationale år- 
hundrede. Den økonomiske globalisering bliver 
hele tiden stærkere, godt hjulpet på vej af infor- 
mationsteknologien. Der handles og investeres 
som aldrig før over enorme afstande. 

Vi går ikke fri af den internationale markeds- 
økonomis bevægelser. Vi så det i 1997, i 1998, 
hvor en voldsom økonomisk krise ramte Euro- 
pa og ramte os, men den ramte ikke Portugal og 
Spanien, som den normalt ellers ville gøre, for 
de var på vej ind i den fælles valuta. 

Vi oplevede det samme forløb i Europa i 1992 
og 1993, hvor det fælles europæiske valutasam- 
arbejde ikke kunne stå for trykket udefra. Det 
har vi lært af. Det handler den fælles valuta, 
euroen, også om. 

Danmark har en interesse i ikke længere at 
skulle leve med den usikkerhed. Det vil være 
godt for virksomhederne. Det vil være godt for 
vores befolkninger at få en større stabilitet i det 
fælles valutaområde. Oliekriserne fra 1970'erne 
har også sendt os klare erfaringer herom. 

Et dansk medlemskab af den fælles valuta gi- 
ver store muligheder for at varetage vores lands 
interesser bedre end før. Vi er ikke i tvivl. Re- 
geringen kan sammen med Folketinget gøre en 
forskel ved at deltage. En forskel i det danske 
samfunds interesse. 

Jeg skal så erindre om, at samarbejdet om 
retlige og indre anliggender ikke kommer op til 
substansdrøftelse i Helsingfors. Det er ikke så 
mærkeligt. Vi har lige haft et topmøde i Tam- 
merfors, i Tampere, hvor gode retningslinjer 
blev lagt til rette. 

Jeg vil så slutte med at understrege, at jeg fø- 
ler, det lidt er tiden til, at vi nu lægger en of- 
fensiv europapolitik til rette. Jeg føler, det er ti- 
den til, at vi også med os selv træffer nogle for- 
nuftige beslutninger, at vi på en måde også gør 
os klart, at de værdier, vi har i vores danske 
velfærdssamfund, lige nu er af en sådan karak- 
ter, at der er særlig meget brug for at bygge på 
dem også i det 21. århundrede. Men det kræver 
altså også, at vi vedstår dem, at vi er stolte af 
dem, at vi tør handle på grundlag af dem og gå 
ud i det europæiske samarbejde. 

Vi må gå fra en defensiv til en offensiv euro- 
papolitik, og vi må gøre det med åbne øjne og i 
fri dialog med hinanden og med befolkningen. 

Det danske menneskesyn og de danske visio- 
ner om sikring af acceptable vilkår for alle men- 
nesker har jo været drivkraften i opbygningen 
af det danske velfærdssamfund. Den kamp skal 
vi videreføre i Europa og globalt, og den kamp 
kæmper vi bedst, hvis vi er med og vi kan få 
indflydelse, fordi vi har noget at byde på, og 
fordi vi skal være dér, hvor der besluttes om os 
og om andre. Derfor og først og fremmest der- 
for skal vi gå offensivt ind i disse helt afgørende 
drøftelser. 

Forhandling 

Jacob Buksti (S): 
Samarbejdet i EU udvikler sig hastigt i disse ti- 
der, og der vil nok være mange, der synes, at 
tempoet nærmest er hæsblæsende, og at det vel 
også måske for nogle synes at gå lidt for stærkt. 

Forklaringen er, at EU står over for meget 
store udfordringer, fordi verden har forandret 
sig. Der er grund til at glæde sig over, at EU- 
landene viser vilje til samarbejde og vilje til at 
finde fælles løsninger; det er klart i Danmarks 
interesse. 

Under den kolde krig blev de øst- og central- 
europæiske lande holdt i et jemgreb af Sovjet- 
unionen. Verden var delt op i blokke, der holdt 
hinanden i skak. Man handlede ikke med hin- 
anden; befolkningerne havde meget lidt kontakt 
med hinanden; de politiske systemer var vidt 
forskellige. Der var militær konkurrence og 
gensidig mistillid. 

Verden har forandret sig grundlæggende si- 
den den kolde krigs ophør. De central- og øst- 
europæiske lande er på vej ind i EU; flere af 
dem er allerede medlemmer af NATO, den 
gamle fjendeorganisation. 

Efter Socialdemokratiets mening skal udvik- 
lingen i EU ses i dette perspektiv. EU er i gang 
med at tilpasse sig en ny virkelighed, en åben 
verden med et globalt marked, en verden præ- 
get af den moderne informationsteknologi. 

EU er ved at finde nye løsninger på nye pro- 
blemer. Derfor er udvidelsen, med de central- 
og østeuropæiske lande på dagsordenen, noget, 
som var udelukket under den kolde krig. Des- 
værre har den kolde krigs ophør også ført til et- 
niske konflikter, borgerkrige og massedrab på 
civile. Derfor er forebyggelse af konflikter og 
krisestyring på EU's dagsorden. 

EU har også fået mulighed for at spille en 
rolle på verdensplan i kampen for en bedre ver- 


